

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY DŁOŻEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 61.

Kraków, wtorek 14 marca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączaniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 1.50 zł. W Rzeczy i dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658

## Nowa faza wojny nerwów.

# Aljancki nacisk na neutralność Irlandji

Niedwuznaczna odpowiedź de Valery. - Irlandja broni zdecydowanie swej neutralności.

Sztokholm, 13 marca. Wojna nerwowa, która już od kilku tygodni skierowana jest przez stronę aljancką przeciwko neutralnym i nie prowadzącym wojny państwom, wkroczyła w nową fazę. Amerykański rząd zwrócił się do rządu niezawisłego i neutralnego państwa Irlandji, z żądaniem, aby usunęła przedstawicieli mocarstw Osi z Irlandji. Irlandzki rząd odrzucił realizację tego amerykańskiego żądania, do którego przyłączył się też rząd brytyjski.

Brytyjska służba informacyjna donosi dalej, że odpowiednią prośbę wręczył dnia 21 lutego irlandzkiemu premierowi de Valera poseł Stanów Zjednoczonych w Dublinie. De Valera oświadczył posłowi zaraz ustnie, że

rząd irlandzki nie jest w możności spełnić zawartego w tej nocie życzenia.

W nocie Stanów Zjednoczonych twierdzono, że neutralność Irlandji kształtuje się na korzyść mocarstw Osi, a natomiast odbija się niekorzystnie na „Zjednoczonych narodach”. Rząd Stanów Zjednoczonych dał następnie wyraz nadziei, że rząd irlandzki nada zarządzeniu swemu w sprawie zarządzania usunięcia niemieckich i japońskich przedstawicieli z Irlandji formę zerwania wszelkich dyplomatycznych stosunków między Irlandją a temi krajami.

W odpowiedzi Irlandji oświadcza się, że wymagania Stanów Zjednoczonych byłyby pierwszym krokiem ku wojnie.

Rząd irlandzki nie może zatem uwzględnić propozycji Stanów Zjednoczonych bez zdrady swojej „demokratycznej misji”. W nocie irlandzkiej powiedziano dalej: Irlandzka neutralność ucieleśnia zgodną wolę narodu i parlamentu. Jest ona logiczną konsekwencją irlandzkiej historii i wymuszonego podziału narodowego terytorjum. Wreszcie zawiadania nota, że Wielka Brytania zawiadomiła rząd irlandzki o tem, że powitała inicjatywę Stanów Zjednoczonych w tym kierunku.

W irlandzkiej odpowiedzi dla Stanów Zjednoczonych, o której już donoszono, powiedziano w końcu, że rząd irlandzki musi na wszelki wypadek chronić neutralność irlandzkiego państwa oraz demokratyczny sposób życia narodu irlandzkiego. O stanowisku jego nie będzie decydować w przyszłości strach przed jakimkolwiek zarządzeniem, jakie mogą być wobec niego zastosowane.

## Berlin o nacisku aliantów na Irlandję.

Korespondent dyplomatyczny Niemieckiego Biura Informacyjnego pisze: Żądaniem, wystosowanym przez USA do rządu wolnego państwa Irlandzkiego, aby zamknęło niemieckie i japońskie poselstwa oraz konsulaty w Irlandji, otwarto nowy rozdział polityki nacisku i wymuszenia, stosowanej przez Anglo-Amerykanów przeciwko wszystkim państwom neutralnym, bądź też nie prowadzącym wojny.

Postępowanie to nie zaskoczyło żadną miarą Berlina. Tutaj bowiem uważano, że po atakach skierowanych na Argentynę, Finlandję itd., należało oczekiwać ataku na neutralność Irlandji.

Jest to bowiem część generalnego ataku politycznego przeciwko neutralnemu krajowi Europy,

jakiby aljanci chcieli zgnieść za wszelką cenę, zanimby odważyli się na inwazję wojskową. Jest to zupełnie oczywiście gra zamienionymi rolami: Anglija, inspirator tego ataku na Irlandję, trzyma się ostrożnie z tyłu, a wysyła naprzód Stany Zjednoczone, które swoistymi i nieudolnymi metodami starają się wyrzucić wrażenie na de Valerze.

Odpowiedź Irlandzką określa się w Berlinie jako całkowicie zrozumiałą akt obronny.

Oświadczenie de Valery jest w istocie tak jasnym i tak prostolinijnym, że wszelkie dalsze komentarze stają się zbyteczne.

Jak angielska agencja „Reutersa” donosi, ogłoszona została oprócz noty departamentu stanu, z lutego 1942 roku, także dosłowna treść noty 8 stycznia br., skierowanej do irlandzkiego rządu. W nocie tej wyjaśnia-

no, dlaczego odrzucono prośby Irlandji o przykazywanie jej statku handlowego o pojemności 8.000 ton. Przyczyną tego było, że oddany przedtem Irlandji statek „przypuszczalnie przez łodzie podwodne osi” został zniszczony i że rząd irlandzki nie podjął żadnych kroków przeciwko temu. Na to odpowiedział wczoraj irlandzki poseł Brennen, że dlatego protestu nie podniesiono,

ponieważ nie było pozytywnego dowodu dla obwinienia Osi. — Oświadczył on, że chodziło w tym wypadku między innymi o ostrzeliwany z powietrza statek „Kerlone” z karabinów maszynowych. Protest przeciwko temu byłby jednak „śmieszny”, gdyż jak się później okazało, samolot odnośny był pochodzenia brytyjskiego i że rząd brytyjski ten fakt sam przyznał.

## Neutralność należy do ogólnego narodowego poglądu irlandzkiego.

Genewa, 13 marca. „Dublin a neutralność” — oto tytuł dłuższego sprawozdania brytyjskiego członka Izby Gmin, Beverley Baxtera, członka partji konserwatywnej, zamieszczonego w tygodniku angielskim „Everybody”.

Posel ten rozmawiał podczas pobytu w Irlandji z de Valerą oraz innymi czołowymi politykami irlandzkimi. Baxter przeprowadził z de Valerą swobodną rozmowę. Cały tok myśli de Valery — jak oświadcza Baxter — krąży wokół rozdziału Irlandji, który oczywiście wywarł tak głębokie piętno na jego duszy, że skoro tylko rozmawia się z nim, odnosi się wrażenie, że sprawa de Valery wciąga wstecz do okresu połowy ubstulecia, kiedy klęska głodu, jakiej można było uniknąć, oraz emigracja redukowały ludność irlandzką o połowę.

„Hitler nie uczynił tego w żadnym kraju

nieprzyjacielskim w Europie, co swego czasu zrobili Anglii w Irlandji”. De Valera podkreślił ten fakt w toku swej rozmowy. Jest on najzupełniej przekonany, iż nie innego, jak tylko całkowity rozłam z Anglią oraz ponowne połączenie się Irlandji północnej i południowej może zakończyć ten rozdział historii. De Valera wypowiedział to całkiem otwarcie, a on sam, Baxter, uważa to za jego słuszne przekonanie.

Na pytanie, dlaczego Irlandja nie oddała Anglikom w tej wojnie do dyspozycji wybrzeża południowo-irlandzkiego, jeden z ministrów irlandzkich udzielił takiej odpowiedzi: „Wybuchłaby wojna domowa, gdybyśmy oddali porty Anglikom”. Zdaniem Baxtera, jeden z polityków irlandzkich dał najlepszy wyraz ogólnego narodowego poglądu irlandzkiego, zwracając się do niego z następującymi słowami: „Mamy prawo być neutralnymi. Jesteśmy neutralni. Wierzę w neutralność”.

## W piątą rocznicę koronacji.

Wzniosłe przemówienie Ojca świętego.

Medjolan, 13 marca. Papież Plus XII wystosował w piątą rocznicę swojej koronacji z balkonu bazyliki św. Piotra przemówienie do zgromadzonej na obszernym placu św. Piotra, masy.

Składała się ona przeważnie z wypędzonych przez wojnę z domu i gospodarstw oraz z uchodźców przed okropnościami wojny powietrznej mieszkańców południowych Włoch, którzy schronili się w Rzymie.

Przedewszystkiem wyraził Ojciec św. — jak donosi radio watykańskie — głębokie współczucie dla cierpień zgromadzonych u jego nog mas. Ogrom jego cierpień — tak oświadczył Papież — są także jego cierpieniami. Daremnie usiłował on wojnę tą zażegnać. Kiedy to się nie udało, poczynił wszystko, co leżało w jego mocy, aby przynajmniej złagodzić tragiczne skutki tej wojny dla wszystkich dotkniętych tą wojną narodów, o ile to było możliwe. Również i Stolica święta nie została oszczędzona od

okropności wojny. Przedewszystkiem zaś od wojny powietrznej, która nie zna żadnych ustaw, ani żadnych granic, dotknięta ona została w równej mierze. Tego rodzaju prowadzenie wojny, która nie zatrzymała się nawet przed Wiecznym Miastem; miasta, które jest matką wszystkich zachodnich narodów i źródłem chrześcijańskiej i zachodniej kultury, lecz zamieniła go w pole walk i ruin. Jest to mesławny czyn, który mógł tylko być dokonany przez ludzi, którzy są dla moralnej wartości nie dostępnymi.

Dalej mówił Ojciec św. o konieczności prawdziwie sprawiedliwego pokoju. Pokój ten musi być tego rodzaju, aby był dla przyszłości błogosławieństwem a nie klęską. W końcu swego przemówienia, które przyjęte było przez olbrzymi tłum ludu z wielkim aplauzem, udzielił Papież apostołskiego błogosławieństwa, potem oddał się ze swoją świtą do wnętrza Watykanu.



Ruiny klasztoru Monte Cassino.

## Generał Farrel prezydentem Argentyny.

Sztokholm, 13 marca. Generał Farrel objął prezydenturę Argentyny. Brytyjskie biuro informacyjne oznajmiło, iż zakomunikowano to urzędowo w Buenos Aires w piątek wieczorem.

## Zamianowano nowego ambasadora tureckiego dla Londynu.

Ankara, 13 marca. W miejsce odwołanego tureckiego ambasadora w Londynie Rauf Orbay ma być zamianowany turecki ambasador we Włoszech Ruschen Escher Unaydin, który od dłuższego czasu bawi już w Stambule.

O powodach ustąpienia Orbaya, które już zostało urzędowo potwierdzone, niema żadnych bliższych wiadomości.

## Dar Szwecji dla Grecji.

Ateń, 3 marca. Do portu Pireus przybył parowiec szwedzki „Virginia” płynący w służbie Międzynarodowego Czerwonego Krzyża. „Virginia” została oddana przez Szwecję do dyspozycji Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, jako statek zastępczy w zamian za statek „Wirill”, zbombardowany przez lotnictwo anglo-amerykańskie w porcie Chios. „Virginia” wiezie na pokładzie jako dar rządu szwedzkiego dla ludności greckiej 1.150 ton suszonych konserw rybnych, oraz 100 ton mleka sproszonego.

## Sowieci żądają baz morskich na morzu Śródziemnym.

Berne, 13 marca. Lizboński korespondent szwajcarskiej agencji telegraficznej donosi, że na skutek ingerencji reprezentanta Sowiec, Wyszyńskiego, zażądał wydźłać dla morza Śródziemnego oddania Jednego z portów północno-afrykańskich do dyspozycji Unji Sowieckiej, któryby służył miał dla jednostek floty włoskiej, wydanych w ręce Sowiec.

W porcie tym miałyby nastąpić stopniowo przejmowanie włoskich jednostek przez personal rosyjsko-sowiecki. Popiera ten plan dyplomacja północno-amerykańska. Departament stanu w Waszyngtonie używa całego swego wpływu na to, aby kwestja ta znalazła rozwiązanie zadowalające.

## Hiszpanja

### pozostanie antykomunistyczną.

Madryt, 13 marca. „Hiszpanja jest antykomunistyczna i poczuwa się do obowiązku bronięcia europejskiej cywilizacji” — tak pisze barcelońska gazeta „Solidaridad Nacional” w jednym ze swych komentarzy, dotyczących stosowania represji gospodarczych przez aliantów przeciwko Hiszpanji.

Rozchodzi się obecnie o to, aby zagrożoną przez Sowiety i ich sprzymierzeńców cywilizację europejską uratować. Nie ma żadnego usprawiedliwienia dla przymierza z komunizmem, a to tem mniej, że chodzi dzisiaj o egzystencję całej Europy. Nikt nie zdoła nas odwieść od naszego stanowiska antykomunistycznego.

## Panowanie czerwonych w Hiszpanji.

Madryt, 13 marca. W księgarstwie hiszpańskim pojawiła się książka 270-stronicowa o panowaniu czerwonych w Hiszpanji, poprzedzona słowem wstępem przez ministra sprawiedliwości Aunos w którym zestawil on oficjalne dane dotyczące zbrodni, dokonanych w latach 1936/9 przez rząd czerwony oraz jego organizację.

Dziennik „Ya” żąda, aby to dzieło hiszpańskiego ministerstwa sprawiedliwości przetłumaczone zostało na wszystkie języki i rozszerzone w całym świecie.

W książce tej między innymi udowodniono na podstawie dowodów, bankowych i kwitów, że były czerwony minister hiszpański Prieto kazał sobie przekazać na Bank Meksykański 129 milionów franków, a na bank nowojorski 143 milj. franków. Były prezes ministrów Negrin kazał sobie, jak podaje książka, przekazać na Euro-Bank w Meksyku 370 milj., a byli ministrowie Araquistan i Otero na Chase-Bank Credit Lionais, Banque Commercial Dreyfuss i Ska oraz Euro-Bank 851 milj. franków, przyczem rozchodziło się wyłącznie o zrabowane kapitały.



Dalsza mobilizacja Japońskiej żeglugi.

Tokio, 13 marca. Specjalne postanowienie o mobilizacji i wyszkoleniu załóg dla żeglugi handlowej podkreśla ponownie wagę...

Rowy przeciwlotnicze nie są do zabaw dla dzieci

Apel do rodziców i opiekunów!

(tp) Kraków, 13 marca. W mieście Krakowie wykopano cały szereg rowów przeciwlotniczych...

padku nalotu lotniczego, pobyl zaś w nim, we względu na zanieczyszczenia, jest nieprzyjemny...

KRONIKA

MARZEC 13 Poniedziałek. Dziś: Krystyny. Jutro: Zacharyjasza. Dale obowiązuje zaalarmowanie od g. 18.30 do 5.00

W kilku wierszach.

Pracownicy ministerstwa dla produkcji przemysłowej wydali cały szereg tymczasowych, nowych rozporządzeń...

Londyński korespondent dziennika hiszpańskiego pisze, że wina angielskich młd mężczyzn, wielki magazyn konfekcji...

Sprawozdanie tygodnika „News Review” na temat ostatniej mowy Churchilla przed Izłą Gonia stwierdza, iż kilka członków...

Jak donosi Hasko-Biuro Informacyjne, przybyła tam większa przesyłka środków żywnościowych z Rumunii do Helsinek...

Wraz ze zmierzaniem 21 samolotów podczas ostatniego ataku terrorystycznego na Tallin, Sowiety straciły poważną część formacji...

Administracja brytyjska komunikuje oficjalnie o stracie okrętu patrolowego „Cep d'Amirix”...

ZEZEM. Niewyczerpana beczka śmiechu.

Kłóby przypuścił, że powiedzenie: „Niewyczerpana beczka śmiechu” znalazło uzasadnienie...

Pasażerowi, wsiadającemu przy wejściu, zdmuchnęło z głowy kapelusz. Nie nomyślając się, pociągnął...

W tramwaju zaczynają się śmiać. Zbliża się przystanek — gdy wtem: — Panie konduktorze, proszę mi dać te 10 groszy...

(tp) CENNIK DLA SKÓR ZWIERZĄT FUTERKOWYCH. Urząd dla Krystalowania Ceny w Generalnym Gubernatorstwie...

(Zet) NASIONA DLA SZKÓL ROLNICZYCH. Władze rolnicze w Miechowie rozpoczęły rozdanie dla wszystkich szkół...

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERII LICZBOWEJ w Krakowie dnia 11 marca br. przedstawiają się następująco: 71, 37, 43, 50, 34...

(Zet) TAJEMNICZE MORDERSTWO. Na drodze polnej pod wsią Książnica Mała, gminy Koszycy, w powiecie miechowskim...

(tp) KOWA STOCZNIA W HISZPANII. Przy ujściu rzeki Cadagwa w prowincji Biskajja rozpoczęto budowę nowej stoczni...

Kurs nieruchomości

Metyczki kupiony młyn, tartak, lub hale fabryczne, w dobrym stanie i w okolicy...

Sprzedż nieruchomości

Wina, 7 pól i kłuchnia, w tym 2 słoje, na Olszynie Urzędniczym, tanio do sprzedania...

Matrymonialne

Pracownik wstawa, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia

Panna, po 30-let, szczeniaka, dobrze szkodzona, wykształcona, domatorka...

Panna, lat 33, biudynna, gospodarna, poważna, mająca trochę gruntu...

Panna, lat 28, przystojna, wysoka, brunetka, dojrzały charakter...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia

Inteligentny kawaler, pozna matrym. panią z temperamentem, pożąba być kłedca...

Krawcowa poszukuje do szycia. Kraków, Lelewiec 5, m. 10. 7428

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Ważne ogłoszenia, 12-letnia córka, pragnie poznać w celu matrym. wdowę lub pannę...

Nakładem Kolegarni M. Kowalskiego w Łwowie... Nauka dla pasieczników... KSIĘGARNIA WYDAWNICZA M. KOWALSKI

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy... Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych

Pracownicy kolder i materacy... MIECZYSLAW WŁODARCZYK

Przyjemna i pożyteczna książeczka dla dzieci... „Wesołe Rachunki”... Wydawnictwo Księgarni M. KOWALSKIEGO

OBRAZY Najwybitniejsi malarzy polskich oraz inne rzeczy — sprzedaż

OBRAZY fachowa bezpłatna ocena SPRZEDAŻ-KUPNO Kraków, Łobzowska 6 Salon Obrazów

Szkoła Jazdy Samochodowej ZYGMONT ŁASZCZAK

OKOLIT DO BOMOWEGO PAROWANIA TKANIN... w każdym domu

Wolno osady Potrzebny chłopiec na posyłki... Kucharka, lub kucharki, bardzo dobrze gotujące...

Kupno Srebro stare, kupuje Chwilkowski... Kupuje różnego rodzaju srebra...

Kupno Kupuję różnego rodzaju... Kupuję różnego rodzaju tkanin...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Kupno Kupuję różnego rodzaju... Kupuję różnego rodzaju tkanin...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Kupno Kupuję różnego rodzaju... Kupuję różnego rodzaju tkanin...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Kupno Kupuję różnego rodzaju... Kupuję różnego rodzaju tkanin...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

Praca Potrzebny chłopiec na posyłki... Potrzebna osoba do posług...

STROICIEL FORTEPIANÓW... EDWIN SIWIŃSKI

KSIAZKI Kupuje — płaci najlepiej... ANTYKWARIAT „ADAM”

Nakrycia stołowe na 6 i 12 osób... Futro cielaki z czapką i muftem... Kupuję różnego rodzaju tkanin...